Table 4.2 – Matrice chronologique pour CBMA 7168.

En ce qui concerne Iotcerannus de Copetra, souscripteur, sa chronologie est
problématique parce que la matrice a récupéré, sous la même combinaison de nom
et prénom, un père et son fils (ou son neveu). Le premier est un participant actif de
la 1ère période du prieur Hugues (1080-1100) et il apparait dans trois actes datés de
cette même période de l’abbaye de Cluny (C1, C2, C3). Le second est attesté dans
différents actes entre 1123 - 1130 à Marcigny et 1146 - 1160 à Paray (C4, C5, C9,
C10). S’il est possible d’envisager qu’un individu adulte entre 1080 et 1100 soit encore
vivant en 1123, il est impossible qu’il soit encore en vie en 1146 ; le plus logique est
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donc de penser qu’il s’agit de deux personnes différentes : l’une vivant du temps du
prieur Hugues et l’autre, un descendant en ligne directe, et actif dans les documents à
la fin de l’époque de l’abbé de Cluny, Pons (1109-1123) et pendant l’abbatiat de Pierre
(1123-1157).

c) CBMA 7192 (Acte daté de l’an 1149 ; date proposée : 1123)

« Domnus Guichardus de Digonia, quadam die apud Trenorchium in quodam tirocinio
percussus, apud Cluniacum se deportari fecit et coram fratribus suis, Letbaldo et Joceranno,
et aliis amicis suis fecit testamentum. Et inter cetera dedit Deo et loco Cluniacensi, pro
sepultura et pro remedio animæ suæ, duos homines, Humbertum et Bernardum Closers,
fratres, in villa quæ Vetus Vinea dicitur, sicut ipse et antecessores sui tenuerunt, liberos et
inmunes. Et hoc fratres ejus, Letbaldus et Jocerannus, in præsentia ejusdem et donni Hugonis
abbatis et Artaldi prioris Cluniacensis, laudaverunt et concesserunt. Domnus vero Artaudus,
prior Cluniacensis et Parede, dictos homines, de consensu et voluntate fratrum et abbatis
Cluniacensis, dedit ad luminariam de Paredo et heredes eorum, sicut dictus G. dederat ad
locum Cluniacensem, sine retentione aliqua. Testes ex hoc dono : Lebaudus et Jocerannus de
Digonia, B. de Calvomonte, Jocerannus de Copere, Hugo Buxul, Jocerannus de Marcili, G.
de Chasanes, Petrus de Civignun. Actum anno gratiæ Mº.Cº.XLº.Vº.IIIIº.»

Dans notre troisième exemple (tableau 4.3) nous allons nous servir de 9 personnes
dans le but de proposer une date approximative. D’un côté, les personnages
secondaires : Guichardus de Digonia, Iotcerannus de Digonia, Iotcerannus de Copetra,
Hugo Buxul, Iotcerannus de Marcile, Gaufridus de Cassanias et Petrus de Civignion,
et de l’autre, deux personnages du premier ordre : le prieur de Paray Artaldus et
l’abbé Hugues de Cluny. Comme on peut l’observer dans la matrice, les personnages
secondaires figurent surtout dans la 2eme période du prieur Hugues, de 1098 jusqu’à
1123. Ils font partie de ce que nous considérons d’être la génération qui suit celle du
prieur Hugues (voir 5.2), constituée d’individus qui apparaissent vers le milieu de la
décennie de 1090 et s’éteignent après la décennie de 1120.